XXXIII.

De modestia & verecundia.

Idem de' of-ficiis libro primo.

Domines discunt p̄2 qd doceat. ego autē atribun. libus rapē ad sacerdotiū doce-re cepi. qd ip̄e non didici. itaqz discen-dū michi simul & docendum est. quoniam discere ante non vacauit. Quid autē p̄ ceteris debemus di-scere. q̄ tacere vt possimus loqui. plures in pec-catum vidi incidiſe loquendo vix quēqm tacēdo. Si p̄ oīoso verbo ratio posciē. quanto magis p̄ sermone impietatis pena exoluīt. Deinde si p̄ oīoso sermōe ratōez reddem⁹. videamus ne pro oīoso silentio reddamus. Est em̄ & negoziolum silen-tiu⁹ vt susanne. que plus egit tacendo. q̄ feciss⁹ lo-quendo. Tacendo em̄ apud homines locuta ē deo nec vñlum magis inuenit sue castitatis indiciu⁹ q̄ silentium. Conscientia loquebat⁹. vbi vox non au-diebat. nec querebat p̄ se hominū iudiciū q̄ habe-

bat domini testi-moniu⁹. Lingua menti subdita sit & frenos habeat. quib⁹ possit reuocari ad mensu-ram. sermōes p̄ferat libra exanimatos iusticie. vt sit in sensu grauitas. in simone pond⁹. atqz in ver-bis modus. Tunc em̄ maxime insidiaē dyabolus quando in nobis videt passiones aliquas verecum die generari. Tūc em̄ somites mouet. laqueos pa-rat. & inserit aculeos suos. vt semina iurgior̄ ex-citer. Qui vero bene sibi consci⁹ ē. falsis nō debet moueri. nec estimare plus ponderis esse ī alieno cō-uicio. q̄ in suo testimonio. Ego quidem non m̄ in-2 diligō quos genui in euangelio. q̄ si eos suscepis sem coniugio. nichil enim vehementior est natura nascuntur. & necessitate diligunt. q̄ non satis ydo-nea est ad p̄petuitatez diligendi magistra. Isti autē alacritas. ita ī adolescentib⁹ verecundia velut q̄ dam dote commendatur nature. Est ī ip̄o motu gestu. & īcessu. tenenda verecundia. habitus em̄ mentis ī corporis statu cernit. & vox quedā est animi corporis motus. Sunt qui sensim ambulādo hysterionicos habitus imitanē. & quasi quedā fer-cula pompa. & statuarum motus imitantiū. vt quotienscunqz gradum trānsferūt. modulos quos dam seruare videant. Nec cursim ambulare honestum arbitror. nisi cum causa exigit alicui⁹ p̄iculi-ant iuste necessitatē. Siquid sane ī natura viciū est ars emendat. Non solum nichil indecor⁹ loqui sed nec aurem quidem p̄bere debem⁹ dicitis hui⁹ modi. quoniam quem autē non delectat. alium ad loquendum p̄uocat. Verecundia quoqz ī ip̄o corporis decore plus eminet. ita tamen vt ipsum decus non sit effectum. sed naturale. simplex negle-ctum magis q̄ expetitum. non p̄ciosis & albētib⁹ vestimentis adiutum. sed communib⁹. vt honesta-ti vñl necessitati nichil desit. nichil accedit nitor. Vox ip̄a n̄ remissa. n̄ fracta. nichil femineū sonas qualez multi grauitatis specie simulare censuerūt sed formam quandam & regulam. ac fucum virilē reseruans. Sicut molliculum. aut īfractuz vocis sonum. aut gestum corporis non p̄bo. ita nec agre-stem ac rusticam naturam imitari volo. Conueni-re quidem arbitror ecclesiasticis muxime ministro-rum officijs extraneoz declinare conuiua. vel ve-ipsi hospitales sint p̄egrinatib⁹. vel vt null⁹ sit op̄ p̄brio locus. Viduaꝝ ac vñgium domos iuniores adire non opus est n̄ visitandi gratia. & hoc cum senioribus. id est. cum episcopo. vel si grauior est causa cum p̄soteris. Cur non o clērīcē tempora il-la qbus ab ecclesia vacas lectiōi spēndis. cur non xp̄m reuulis. christum alloqueris. christum audis illum em̄ alloquimur cum oramus. illum autē audi-ūim⁹. cum diuīma oracula legimus. Lieet autē iter dum honesta ioca suaūa sint. tamen ab ecclesiastī ea abhorrent regula. nec solum p̄fusos. sed etiam omnes iocos arbitror esse declinandos.

XXXV.

De iusticia & beneficentia.

Dormam iusticie putauerunt qdā. vt quis cōmūnia. id est publica p̄ publicis habeat. p̄uata p̄ suis. sed hoc qdā secū-dum naturam non est. natura em̄ omia omib⁹ ī cō-mune p̄fudit. si eī generari iussit deus omīa. vt past⁹ omib⁹ cōmūnis esset. & terza. Natura igī-ius cōmūne generauit. usurpatio ius p̄uat⁹ fe-cit. Nō autem p̄baꝝ largitas. si qd alteri largi-ter quis extorqat. Nec illa p̄fecta est libertas. si

iactatice causa magis quam misericordie largiaris. **A**fectus tuus nomen ponit operi tuo. quomodo a te pfectio sic estimatur. Vides quam moxalem iudicem habeas. te ipsum consuluit. mentem tuam interrogat. quomodo opus tuum suscipiat. Nesciat iquit sinistra tua. Grandis culpa est si sciente te fidelis egas. nam & si omnibus debet misericordia. iusto tamen amplius. ubi vero causa manifestatur. persona cognoscitur. tempus virget. largior se profundet. misericordia debet. Non est autem auarus ut plurimum queat nec vult simul opes effundi sed dispenses. Est etiam illa probanda liberalitas. ut proximos seminis cui non despicias si egero cognoscas. melius est enim ut ipse subuenias tuis. quibus pudor est ostendere sumptum ab aliis. non tamen ut illi velint eo fieri ditiones. quod tu in opibus conferre potes. Nemine vero pudore debet. si ex diuite pauperrim fatus dum largitur pauperi. quia ipse pauperrimus est. cum diuines esses ut omnes miseria sua dicaretur. Qui multum iquit habuit non habet. Qui plurimum autem possidet. non abundant. quia nihil quodcumque in seculo est. Et qui exiguum habet non minorat. quia nichil est quod amitteret. Res enim sine dispensatione est. quod tota suspenditur est. Potest etiam sic intelligi. Qui plurimum habet & non dat non abundat. quia quantuus acquirat semper eget qui plus concupiscit. & qui parvus habet non minuit. quia multum est quod pauperem pascit. Considerandum etiam est in largiendo etas atque debilitas. non nunquam etiam verecundia quam ingenuos natales prodit ut seniores & debilibus plus largiaris. quia sibi labore & victus querere nequunt. Pulchritudo quoque proprieatem illius habere rationem. quia tibi aut beneficium aliquot aut munus ostulat. si in necessitate ipse indicat. Quid enim tam contra officium. quam non reddere quod accepis. Non dare cuique vix licet. non reddere non licet. nec mensura pari sed vobis redditum arbitror. & usum pensare beneficij. quia qui propter contumeliam repellit. tanto est in vicio quam ille qui facit. Illa reuera iure fortitudo vocatur. qua unusquisque se ipsum vincit. ira continet. nullis illecebris emollitur non aduersis perturbat. nec secundis extollit. nec uaria ruit. mutatone quasi vento quodam circuferit. In duobus generibus animi fortitudo expectatur. Prima vis eius est. ut externa corporis pro minimis habeat. & quasi supflua despicienda magis quam experita ducat. Secunda ut ea quam summa sunt. & oiam qui bona honestas (& illud potest cerni) perclarum animi intemperie usque ad effectum psequatur. illisque mentem ita intendat ut quidquid acciderit quo fragiles homines solent. quasi superior. non sentiat. Fortis igit & diligenter animi est. ante oculos locare quid possit accidere. & quid agere debet si ita acciderit. & ob id se applicet quod sibi aptum elegerit. Nam aliilectioni aptior. alii psalmo gratio. alius sacratio

opportunitate. Hec omnia sacerdos spectet. & quid cuique congruat. id officij deputet. neque vero adulantez se. ne quis adulandu se cuique exhibeat. Alter enim calliditatis est. alter vanitatis. nec despiciat quid se unusquisque & maxime vir optimus sentiat. sic enim discit bonis deserere reverentiam. nam negligere honores iudicia. vel arrogantie. vel dissolutios est. Boni vero speculatoris est. anno attendere. ut appetit. neque ratiocinatus percurrit. nec deserat ne percurreret eam prebet & excludat. vel deserendo desistat. Officium quidem est depositum seruare & reddere. sed interduum commutatio fit. aut tpe aut necessitate. ut non sit officium reddere quod accepis. ut si quis contra patrem opem barbaris ferens. pecuniam propter hostes repetat. aut si cui reddas cum assit qui extorquet. vel si furenti restituas cum seruare non queat. si insanienti gladiu depositum non neges quo se ipse intermetat. nonne soluisse contra officium est. Si furto qualiter sciens suscipias. ut straudet qui amiserat. nonne contra officium est. Est etiam contra officium nonnumquam promissum soluere. sacramentum custodiare. ut in herode quem necem iohannis promisum negaret. **CXXXVI.**

De honestate & liberalitate **I**dem in libro secundo.

Honestus & honestatis splendor. ut vitam beatam efficiat tranquillitas conscientie & securitas innocentie. beata plena que non in iustis alicuius estimatur. sed domesticas sensibus percipit tanquam sui iudex. neque populares opiniones pro mercede aliqua requiriunt. nec pro supplio paucum. popularis & grata est omnibus bonitas. nichilque est quod tam facile humanis sensibus illa habet. Quis autem ei consilio se committat. quem non putat plus sapere quam ipse sapiat. vel quod potes eum iudicare consilio superiores. quem videas moribus inferiorem. super me debet esse cui me paro dimittere. An vero putabo ydoneum cum qui michi det consilium quod sibi non dedit. & michi eum vacare credam. qui sibi non vacet. cuius animus voluptates occident libido deuincat. auaricia subiugat. cupiditas perturbet. metus quatiat quomodo hic locus consistat. ubi nullus quietus. Summa liberalitas est captos redimere. ex hostiis manibus eripe. subterahere homines nec. & maxime feminas turpitudini. Est autem duplex liberalitas. una quam subsidio rei adiuuat. id est. usum pecunie. Altera que impendi opem collat. & vel consilio exhibetur. multo splendidior ut frequenter. multoque clarior. facile enim pecunia consumetur. consilia exhausti non sunt. sed usum augent. Pecunia minuta. & cito deficit. atque ipsam benignitatem destituit. ut quo pluribus largiri uolueris. pauciores adiuueris. et sepe tibi deficit. quod alii contuleris. consilij autem opibus collatio. quo in plures refundit. eo redundator manet. & in somorem suum recurrit. In se enim refluit libertas prudentie. & quo pluribus fluxerit. eo exercitatus fit omne quod remanet. Liberalitas autem modum tenendum est. & calcar plurimum videtur adhibendum. Modus ideo quod beneficia id quotidie facias. ne subtrahas necessitatibus quod indulseris effusioni. Calcar autem idcirco. quia melius opatur pecunia in pauperrimis in diuiris sacculo. Causa ergo ne intra oculos tuos includas salutem inopum. & tanquam in tumulis sepelias vitam pauperrim. Poterat quidem ioseph totas opes egipci dare. thesauros regias effundere sed maluit frumenta vendere. quam esnientibus dare

De fortitudine & prudentia.

Fortitudo sine iustitia iniquitatis materia est. Numquam dauid non lacesitus nec nisi prius osculo domino bellum inculit. prudenter enim in plio comitem fortitudinis habuit. id in omnibus pliis usque ad senectutem sumam manu propter victor extitit. Qui vero a socio si potest in iuria non repellit. tanto est in vicio quam ille qui facit. Illa reuera iure fortitudo vocatur. qua unusquisque se ipsum vincit. ira continet. nullis illecebris emollitur non aduersis perturbat. nec secundis extollit. nec uaria ruit. mutatone quasi vento quodam circuferit. In duobus generibus animi fortitudo expectatur. Prima vis eius est. ut externa corporis pro minimis habeat. & quasi supflua despicienda magis quam experita ducat. Secunda ut ea quam summa sunt. & oiam qui bona honestas (& illud potest cerni) perclarum animi intemperie usque ad effectum psequatur. illisque mentem ita intendat ut quidquid acciderit quo fragiles homines solent. quasi superior. non sentiat. Fortis igit & diligenter animi est. ante oculos locare quid possit accidere. & quid agere debet si ita acciderit. & ob id se applicet quod sibi aptum elegerit. Nam alii lectioni aptior. alii psalmo gratio. alius sacratio

quia si paucis dedisset. pluribus defuisset. eaque liberalitatē p̄bavit q̄ abundaret. De suo vō iure vi rum bonū aliquid relaxare. nō solū liberalitatis ē. sed plurimūq; etiā cōmodat̄s. Primum ē dispensio litis carere. non mediocre lucr̄ est. Deinde aget amicicia. que plures habet cōmodat̄s. Nichil autem simulatū & fictū vere virtutis ēē certum est. q̄nctiam diuturnū esse non solet quod in principio verner. in processu tanquā flosculū dissipat & solvit. Quid aut̄ ven̄t est. & certū ac sinerum. alta radice fundat̄. Nū quid vero diues idār̄ co honestior est. quia habet in quo plurimū honestas amicitie. quia habet quod custodiat magis q̄d possideat. Illud enim posidemus quo vñmūr̄ quod autem ultra vsum est. non vtiq; habet possessionis fructum. sed custodie p̄iculum. Contemptus itaq; pecunie. forma est iusticie. Qui sine auro apostolos misit. sine auro ecclesias congregauit. Aurum habet ecclesia non ut seruet. sed ut erogat. O sacerdos nonne dicturus est dominū tibi. cur passus es tot pauperes fame mori. & certe aut̄ in vasis ecclie habebas. nec paupibus alimoniam ministrabas. meliū fuerat ut vasa vuentium custodi res q̄ metalloꝝ. Quid dictur es. Timui ne templo dei ornatus deesset. Respondebit tibi. Aurū sacramenta non querūt. neq; auro placent. q̄ auro nō eminē. Ornac̄ sacramentoꝝ est redemptō captiuoꝝ. Ille verū domini thesauri ē. qui operaē quod sanguis eiꝝ opat̄ est. Tunc vas domīci sanguis agnosco. cum in vroꝝ redemptōem video. ut calix ab hoste iedimat. quos sanguis redemit a peccato. Op̄ tamen est ut de ecclie misticā poculi forma non exeat. ne ad usus nepharios sacri calicis misteriū transferat̄. Sane si in sua aliquis hec deriuat emolimēta. crīmē ē. sin vero paupi erogat vel captiuū redimit. misericordia est. & in huiō vasa ecclie etiam sacra confingere. conflare ac vendere licet. Illud sane diligenter est intuendum ut deposita viduaz intemerata maneāt. & sine vila offensione seruent̄. nec solum viduaz. sed omnium. fides em̄ exhibenda est omnibꝝ. sed maior est causa viduaz & pupilloꝝ.

XXXVIII.
De ocio fructuoso & de pietate. **Idem**
in libro tertio.

Non p̄mus scipio sciuit solus non ēē. cum solus esset. sciuit an ip̄m moyses. qui cuꝝ taceret clamabat. cum ocosus staret p̄lia bat̄. & ocosis manibꝝ de hostibꝝ triūphabat. In silentio ergo loquebat̄. & in ocio opabatur. cuius autem maiora negotia. q̄ huiꝝ occī. Quādo vero iust̄ solus est. qui cū eo semp̄ est. Quando aut̄ feriā a negocio. qui nūqm̄ feriā a merito quo negocīū p̄sumāt̄. Quibus autem locis circūscribitur cui totus mundus diuitiaz est possessio. Querūt aliqui. si aīq; sapiens in naufragio posse. nisi p̄tiēti naufragio tabulam extorquere possit. ut̄ debet. Michi quidem & si p̄stabilis communī videat̄ v̄lui. sapiente de naufragio q̄ insipient̄ euadere cū n̄ videat̄ q̄ vir xp̄ian⁹ iust̄ & sapiens querere sibi vitam aliena morte debeat. utpote qui etiā si in latronem armatum incidat. ferient̄ referire nō possit. nedum salutem defendit. pietatem cōtamē net. De hoc em̄ in euangelio apta & evidens sūia est. Reconde glatiū tuū. omnis em̄ qui gladiū accepit gladio peribit. Quis latro detestabilior. q̄ christi persecutor. Et tamen noluit christus persecutorū defendi vulnere. qui uenerat vulnera no

stra suo vulnere sanare. Cur autem se potorem altero iudicet. cum viri xp̄iani sit sibi alterz p̄ferre. nichil sibi arrogare. nec meriti sui p̄ciū vendicare. Qui frumenta recondis. cur nature indulgentiaz ad fraudem cōuertis. Quid inuides v̄sibus homi nū publicos ptus. Cur populis minuis abundātiā cur affectas inopiam. De famē publica negociaris ambis frumentoꝝ indigentiam. alimentoz penuriam. vberes soli p̄ces ingemiscis. exploras q̄n sterili or puenē sit. & tunc messe in tua venisse letaris tūc tibi d̄ miseria omniū opes ageris. et hoc tu nō cas quod est cōmentuz nequicie. latrociniū hoc an fenus appelle. Captane tanq; latrociniū tēpora qbus in viscera hominū tanquā dur? iſidiator ob repas Augēt p̄ciū tanquā forte fenoris cumulatū & lucr̄ tuū in damnum publicum ē. Joseph sāct⁹ omibꝝ. sed p̄benne subsidium collocauit. nichil sibi acquisiuit. sed quēad modum fames etiā i postrum vincere. puida ordinatōe disposuit. Can ea ante mensam impastos esse non patimur. & homines excludimus.

XXXIX.

De fidelitate & amicicia.

Nonct̄ viri affectu suo ceteros estimat̄ & quia ip̄is amica est veritas. inētiri ne inēmem putant. fallere quid sit ignorant nec suspectū hēre p̄nt̄ q̄d non sunt. Hinc salomō ait. Innocens credit omni verbo. Hoc est innocētē esse ignorare quod noceat. & si circūscribitur ab aliquo. de omnibus tamen bene iudicat. q̄ fidez esse in omnibus arbitrat̄. Vnusquisq; simplicē b̄ monem p̄ferat. nec fratrem circumscriptōne verbōꝝ inducat. nichil in honestum p̄mittat. ac si promiserit. tolerabilis est p̄missum non facere. q̄ face re quod turpe sit. sepe pleriq; constringūt se iuris iuranti sacramento. Et cum ip̄i cognoverint promittendum non fuisse. sacramenti tamen ostemplatione faciūt q̄d spōnderūt. sicut herodes q̄ saltatīci p̄mū turpiter p̄misit. crudeliter p̄soluit. Quanto tolerabilis fuisse tali sacramento piuriū si tamen piuriū dici poss̄. quod ebriꝝ inter vīma iurauerat. quod euirat̄ in saltantū choros p̄mis̄. Inferē disco caput p̄phete. & hoc estimatū est fidei esse. quod fuit amentie. Nec vñquā inducar ut credam non incaute p̄mississe iep̄te. ut imolaret deo quidquid sibi reuertenti ita limē dom⁹ sue occurret. cuꝝ & ip̄m voti sui pentuerit. post q̄m filia sibi occurrit. Dura p̄missio. acerbior solutio. quā necessē habuit lugere. etiam ip̄e q̄ fecit. Non possum accusare virū. qui necessē habuit impere quod voverat. sed tamen miserabilis necessitas q̄ soluit parācidio. Non potest homini ēē amicus. q̄ deo fuerit infidus. Pietatis custos amicicia est. & equitatis magistra. ut supior inferiori se eq̄lem exhibeat. & inferior supiori. inter disparem̄ mores amicicia esse non potest. Quid est em̄ amicus. nisi amoris cōsors ad quem animū tuū adiungas atz applies. & ita misceas ut vnum fieri velis e duobus. cui te tanquā alteri tibi omittas. a quo nichil timeas. nichil in honestum petas. Non ē em̄ vectigalis amicicia. sed plena decoris gratie & virtutis. Deniq; meliores sunt amicicicē inopuz ple rūq; q̄ diuitium. et frequenter diuites sine amicis sunt. q̄bus abundant paupes. Nō ēēn̄ vera amicicia. vbi est fallax adulatio. diuitibꝝ aut̄ pleriq; assentatorie gratificante erga paupem nemo simulator est. verū est quidquid deferē paupibus. huiꝝ amicicia inuidia vacat. vos inq; amici mei estis si

fe. q p. n. Dedit nobis formā amicicie qm seq̄imur
scilicet ut amici voluntatē faciam⁹. vt apiam⁹ ami
co secreta nostra qcūqz in pectore habem⁹. et illi⁹
archana nō ignorem⁹. nichil eīn occultat amic⁹ si
verus est. **XL.** **D**e iniurijs illatis ambrosio
& de gestis eiusdem. **P**rospere in cronicis

HNNO quoqz pñotato sc̄z theodosij sc̄dō
iustina mater valēmiani arrianis fauēs
i ambrosiū et omnē mediolanēsem eccliaz
diuersa iniuriazz genera congessit. **P**aulinus.
Mortua aut iustumā. cū quidam aruspex in malifici
orum causa a iudice torquē. alind qm interrogare
tur fateri cepit. clamabat ei ab angelo sibi maiora
tormenta adhiberi. qui custodiebat ambrosiū. eo
q tempoib⁹ iustine ad excitanda in eu⁹ odia po
pulorum. cacumē tecti ecclesie cōscendens medio
noctis sacrificauerit. misisse etiam se demones qui
illū necarēt. fatebae demonesqz renūciasse se nō so
lum ad illū appinqre nō posse. verū etiā nec ad fo
res dom⁹ in qua manebat. eo q ignis insupabilitas
edificiū illud cōmuniret ita etiam vt longe positi
varentur. Alius etiā gladiū ferens ad cubiculum
vſqz sacerdotis. vt eū interficeret puenit. sed cum
eleuasset manū districto gladio dextera obrigescē
te remansit. Per idem tpus vir illustris probus cū
suī puerū notariū a demonio vexatū direxiss⁹ ad
epm. egressum urbem dimisit dyabolus timēs ad
sactū virū adduci. ita puer quādiu mediolanī ap̄s
epm fuit. nulla in eo cōminatio dyaboli apparuit.
Sed ubi mediolanū egress⁹ app̄e urbem puenit. idē
spūs cepit eū vexare. Qui iterogat⁹ ab exorcistis
cur mediolanī nō vexasset. confessus est se ambro
siū timuisse. & ideo ad temp⁹ recessisse. & rēu
tēte puerō vas qd̄ deseruerat repetisse. In prib⁹
orientis i quodā castello sinagoga iudorū a xpīaī cō
cremata. eo q iudei monachis xpianis insultarēt.
De hoc facto comes orientis ad theodosium tunc
imperatore relatōz direxit. Qua accepta p̄cepit
impator ut synagoga reedificaret ab epo. cui⁹ p̄
cepti tenor cum ad aures sancti ambrosij pneniss⁹
direxit ad eū epistolam i qua illū duenit vt statu
tum reuocaret. Qd̄ si dignus nō eēt q ab eo audi
re. dignus etiā nō eēt qui pro illo audire. v̄l cni
p̄ces à vota sua cōmitteret. patuz etiā eē se afferēs
p̄ tali negocio mortē subire. ne dissimulatōne sui
puanicatorē impatorē faceret. q tā in iusta cōtra
ecclesiā p̄cepiss⁹. Postea vō d aquileia vbi tūc erat
mediolanū reuersus. impatore i ecclesia positō de
eadē causa tractauit i populo. In quo tractatu in
trouxit psonā domini loquētis impatori. Ego te
ex ultimo impatore feci. ego tibi exercitū inimici
tui traxi. ego de semis tuo sup soliū regiū cōstī
tui. & tu de inimicis meis donas triūphos Cui de
scendentī ab exedra. iperatoz ait. Cōtra nos hodie
episcope p̄posuisti. At ille respōdit nō se ōtra ip̄z
sed p̄ ip̄o fuisse locutū. Itaqz obtinuit vt statutū
reuocaret. nec p̄us ad altare accedere voluit. nisi
fide sua iperatoz illud agere se debere testare. q
sponsoē fide sua iterata. p̄git sacerdos diuina mi
steria. **XLI.**